中共温州市委宣传部

共青团温州市委员会

温州市人事局

温州市教育局

温州市劳动和社会保障局

温州日报报业集团

温州市广播电视总台

温州市青年联合会

团温联〔2009〕11号

★
关于举办温州市首届大学生创业之星

挑战赛的通知
各县（市、区）宣传部、团委、人事局、教育局、劳动和社会保障局、青联、各高校团委：

    为深入贯彻落实科学发展观，纪念“五四”运动90周年，弘扬勇于探索、敢于创新的新“五四”精神，深入推进我市“创新强市、创业富民”总战略，进一步落实中央、省、市关于鼓励和扶持大学生创业有关文件精神，在全市青年学生群体中营造浓厚的创业氛围，激发青年学生强烈的创业热情，提高他们创业的能力和竞争力，中共温州市委宣传部、共青团温州市委员会、温州市人事局、温州市教育局、温州市劳动和社会保障局、温州市广播电视总台、温州市报业集团、温州市青年联合会决定于近期面向全市大学生创业精英，联合举办温州市首届大学生创业之星现场挑战赛，旨在通过推选和树立一批我市大学生优秀创业典型，对全市大学生创业活动发挥积极示范带动作用，促进我市大学生创业活动蓬勃开展，现将大赛有关事项通知如下：
    一、大赛主题：

    实践科学发展观、高举旗帜跟党走、创业创新作贡献

    二、主办单位：

中共温州市委宣传部；

共青团温州市委员会；

温州市人事局；

温州市教育局；

温州市劳动和社会保障局；

温州日报报业集团；

温州市广播电视总台；

温州市青年联合会。

三、参赛对象：
（一）大赛参赛对象为：全市各高校在校大学生、研究生、博士生或毕业三年内温州各高校大学生、研究生、博士生，全体温籍大学生（包括在读或毕业三年内）；

（二）参赛选手应有志于投身自主创业，且有创业项目正在实施，或在市级以上（含市级）创业评比活动中取得优异成绩的。

（三）选手可以个人或团队形式参赛，团队成员不多于5人，推荐以团队形式参赛。

四、报名材料：

（一）报名方式：

温州各高校在校大学生和三年内毕业生可向所在高校团委报名。温籍大学生和三年内毕业生可向所在县（市、区）团委报名。报名截止时间为2009年4月15日。

（二）报名材料：

    每位参赛者（队）需填写详细的报名表（附件：1），并提供一份《项目介绍》（2000字以内）和《创业计划书》。其中，《项目介绍》要求主题积极向上，内容务实创新，贴近现实生活，文字简明扼要；《创业计划书》需对《项目介绍》中的内容进行详细和深入的阐述，字数在15000字内。两份材料需配图片或视频说明，要求一式十份，内容包括以下方面：

    1、明确你的顾客群 ，把注意力集中到一个清晰的市场，并与潜在的顾客交谈;

    2、说明谁会购买技术、产品或服务 ,创业模型，即如有获得利润；销售方式，即如何把产品送到顾客手中；价格；销售方式供选方案；

    3、展示大的潜力;

    4、描述技术、产品或服务;

    5、分析你的竞争对手;

6、与竞争对手相比，你有哪些优势？
7、保护你的优势;

    8、建立社会关系网络;

    9、实现你的承诺 ;

10、 量化；

    11、财务。

    五、程序安排：

    （一）初赛：

１、初赛时间：2009年4月10日——4月15日；
２、初赛地点：各高校、各县（市、区）团委；

３、各高校团委、县（市、区）团委在选手提供的《项目介绍》和《创业计划书》的基础上，自行组织专家开展评选，按照各自分配名额，向大赛组委会推荐复赛选手。其中，对《创业计划书》中涉及的创业内容已经在实施的，并已经取得一定成果的，应予以优先考虑。

（二）复赛：

１、复赛时间：2009年4月20日；

２、复赛地点：温州大学大学生活动中心；

　　３、复赛由大赛组委会统一组织，评委将按照选手的成绩高低，推选8支队伍进入决赛。

　　（１）选手将对自己的创业计划进行3分钟的介绍（可配合视频、图片说明）；

　　（２）选手将就自己计划书中涉及的内容，回答评委提出的3个问题，每个问题思考回答时间为2分钟；

（３）选手对评委提供的1个创业案例进行现场分析，时间为5分钟。

（三）赛前培训：

１、赛前培训时间：2009年4月22日——4月29日；

２、赛前培训地点：温州市青少年活动中心；

３、在决赛开始前，大赛组委会将邀请专家就创业知识、演讲口才、着装风采等多个方面，对参加决赛的选手进行集中封闭培训。

（四）决赛：

１、决赛时间：2009年5月4日；

２、决赛地点：温州市人民大会堂；

３、决赛将安排电视台全程转播，另行具体方案。

六、评判标准：

大赛组委会将邀请国内知名经济学家、知名企业家组成大赛评审委员会，对参与复赛和决赛的选手进行现场评判，选手入围决赛以及决赛的名次，由评审委员会评审决定。评判标准主要包括：

（一）《项目介绍》和《创业计划书》涉及的内容是否具有创新意识、是否符合市场规律、是否有具有可操作性、是否具有发展前景等。

（二）通过回答现场专家评委对创业项目的相关提问，考察选手是否具备执行能力、经济知识等创业综合素质。

（三）通过现场案例分析，考察选手是否具备市场分析能力和判断能力等。

七、奖项设置：
（一）决赛设若干奖项，对获奖选手颁发证书、奖杯和创业扶持基金；

（二）入围复赛的选手将颁发入围奖证书；

（三）入围决赛的选手将成为温州市大学生创业俱乐部的第一批理事会员。
八、其它事项

（一）各高校团委、各县（市、区）团委务必在4月17日前，将推荐参加复赛选手的报名表和报名材料报送至团市委学少部。

（二）大赛组委会联系人：团市委学少部侯晨亮，联系地址：温州市行政管理中心1340室，电话：88968696，传真：88968685，QQ：912928669。
由于本次赛事周期长、规格高、任务重，望全市各高校团委、各县（市、区）团委认真做好赛事的宣传发动工作和选手推选工作，各主办单位要密切配合，周密部署，最大程度给予本次大赛政策上的支持，共同将大赛办成一次高档次、高水平、公平公正的大学生创业舞台，办成展示我市大学生创业风采的平台，推进我市大学生创业各项工作全面发展。

附1：《温州市首届大学生创业之星挑战赛报名表》

中共温州市委宣传部

共青团温州市委员会

温州市人事局

温州市教育局

温州市劳动和社会保障局

温州日报报业集团

温州市广播电视总台

温州市青年联合会

2009年4月8日
附1

温州市首届大学生创业之星挑战赛报名表

编号：

	负责人

	性  别

	政治面貌

	照  片

	专  业

	学  历

	户籍地

	出生年月

	联系地址

	手  机

	E-mail

	就读或毕业高校

	入学或毕业时间

	项目名称

	项目实施情况

	团队其他人员情况
	姓    名
	性  别
	学 历
	专业
	就读或毕业高校
	入学或毕业时间

	指导教师情况
	姓    名
	性  别
	所在单位
	职务或职称

	团队成员近年来的创业成果描 述

	各高校团委或县(市、区)团委意见
	负责人签字：                                盖  章

                             年   月   日

文件

PAGE
- 1 -